
Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 

«Гимназия № 5» г.Перми 

 

 

П Р И К А З 

 

 

04.07.2023         № 059-02-01-47 

 

О создании отряда юных  

инспекторов движения 
 

 В целях совершенствования работ по профилактике детского дорожно-

транспортного травматизма, формирования у обучающихся сознательного 

отношения к основам безопасности жизнедеятельности и пропаганды ПДД 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 1. Создать в гимназии отряд юных инспекторов дорожного движения 

(ЮИД).  

2. Назначить ответственной за работу детского объединения ЮИД 

гимназии Первунинскую Светлану Сергеевну, классного руководителя 9Б 

класса. 

 3. Утвердить состав отряда ЮИД (приложение № 1), план работы отряда 

(приложение № 2). Занятия с отрядом проводить во внеурочное время. 

 4. Отряду ЮИД вести работу по пропаганде правил дорожного 

движения среди учащихся школы; принимать активное участие в 

общешкольных, районных, городских акциях и мероприятиях по пропаганде 

правил дорожного движения. 

 5. Утвердить положение об отряде юных инспекторов движения (ЮИД). 

 6. Контроль за исполнением приказа возложить на Гришулину Наталью 

Алексеевну, заместителя директора по УВР. 

 

Директор гимназии            Е.А. Москалева  



Приложение № 2 к приказу 

директора МАОУ «Гимназия № 5» г. 

Перми от 04.07.2022 г. № 059-02-01-

47 «О создании отряда юных 

инспекторов движения» 
 

План работы отряда ЮИД «Зебрята» 

МАОУ «Гимназия №5» на 2023 – 2024 учебный год. 

Цель: Формирования у школьников устойчивых навыков безопасного 

поведения на дорогах и улицах города. 

Задачи, которые ставились в этом учебном году: 

 Продолжить работу отряда ЮИД. 

 Изучение правил безопасного поведения на дорогах и улицах, 

овладение навыками поведения работы по пропаганде Правил 

дорожного движения и организация этой работы среди детей.  

 Привлекать к работе родительскую общественность. 

 Повысить качество знаний и навыков учащихся по ПДД. 

 Проводить мониторинг знаний учащихся по ПДД. 

 Проводить мероприятия по профилактике нарушений ПДД. 

 Взаимодействие отряда с детскими садами 

№ 

 

Мероприятие 

 

Дата Ответственные 

1. Семинар-практикум 

руководителей отрядов 

ЮИД 

Август МАУ ДО ЦДТ «Юность» 

2. Выборы состава и актива 

отряда ЮИД 

сентябрь Руководитель отряда ЮИД 

3. Проведение сборов 

отряда ЮИД 

1 раз в 

неделю 

Руководитель отряда ЮИД 

4. Проведение акции по 

безопасности дорожного 

движения «Внимание, 

дети!» 

Сентябрь. 

май 

Руководитель отряда ЮИД 



5. Рейды по соблюдению 

правил дорожного 

движения 

 

В течение 

года 

Отряд ЮИД, родительский патруль 

6. Месячник безопасности: 

Посвящение в 

пешеходы. Шагающий 

автобус, безопасный 

путь «Дом - школа» 

сентябрь Отряд ЮИД «Зебрята», 

руководитель отряда ЮИД, кл. 

руководит. 1х классов 

7. Слет отрядов ЮИД октябрь МАУ ДО ЦДТ «Юность» 

8. Мероприятие на 

школьном дворе 

«Безопасное колесо». 

сентябрь Отряд ЮИД «Зебрята», 11 класс 

9. Городско вокальны 

конкурс «Голос ЮИД» 

ноябрь МАУ ДО ЦДТ «Юность» 

10. Проект по БДД 

«Интенсив 5:0» для 

руководителей отрядов 

ноябрь МАУ ДО ЦДТ «Юность» 

11. Участие в акции 

совместно с 

инспекторами 

дорожного движения.   

Раздача листовок 

пешеходам и водителям: 

«Если ты пешеход!», 

«Если ты водитель!» 

декабрь Отряд ЮИД «Зебрята», 

руководитель отряда ЮИД 

 

12. Агитбригада для 

учащихся 1—4 классов 

на тему правил ДД 

октябрь Отряд ЮИД «Зебрята» 

13. Конкурс «Создай плакат 

на тему БДД» для 5 

классов 

октябрь Отряд ЮИД «Зебрята», класс. 

Руководители 



14. Конкурс рисунков для 1-

4 классов «Я- пешеход» 

ноябрь Руководитель отряда ЮИД 

 

15. Фотоконкурс 

«Автомобили Перми» 

для 5-7 классов 

ноябрь Отряд ЮИД «Зебрята» 

16. Рейды на наличие 

световозвращающих 

элементов 

Ноябрь-

январь 

Отряд ЮИД «Зебрята», 

руководитель отряда ЮИД, 

родительски патруль 

 

18. Интеллектуальная игра 

по ПДД для 5-7 классов 

декабрь Классные руководители. 

руководитель отряда ЮИД      

19.. Игра «Незнайка в 

большом городе» для 1-4 

классов 

 

февраль Отряд ЮИД «Зебрята», 

руководитель отряда ЮИД 

20. Викторина  «Что нового 

я узнал о правилах 

дорожного движения в 

этом году?» 

март Отряд ЮИД «Зебрята», 

руководитель отряда ЮИД 

21. Городская игра «О ПДД 

и в шутку и всерьез» 

март МАУ ДО ЦДТ «Юность» 

22.. Акция «Весенние 

каникулы» 

март Отряд ЮИД «Зебрята», 

руководитель отряда ЮИД 

23. Школьное соревнование 

«Безопасное колесо» для 

5-6 классов 

апрель Отряд ЮИД «Зебрята», 

руководитель отряда ЮИД 

24. Конкурс-фестиваль 

юных инспекторов 

движения «Безопасное 

колесо -2023» 

май МАУ ДО ЦДТ «Юность» 



25. Сбор отряда ЮИД 

«Подведём итоги», 

планы на следующий 

учебный год. 

июнь Руководитель отряда ЮИД. 

 


